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Anotace

Cílem mé diplomové práce bylo na základě názvu „Lidé jsou ovce“ vytvořit 9 parafrází na

módní fotografie, které se v dnešní době objevují v časopisech. V rámci praktické části jsem

vytvořila cyklus devíti fashion fotografií a následně je upravila jako módní editorál. Součástí

praktické části je i záznam performance. V teoretické části se snažím vysvětlit své postoje

vůči módě a pohnutky, které mne vedly k vytvoření této práce. V pedagogické části navrhuji

učební jednotku tak, aby žákům co nejvíce přiblížila téma módy.

The object of my diploma thesis was to create 9 photographs of fashion, which paraphrase

today‘s fashion photography in magazines. All of that on the base of saying „Humans are

sheep“. As a practical part I made 9 fashion photograps and subsequently adjusted them like

a fashion editorial. The practical part contains also a record of performance. In the

theoretical part I try to explain my attitudes towards fashion and motives which led me to

create this work. In pedagogical part I suggest pedagogical teaching unit which brings

students as closely as possible to the theme of fashion.
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ÚVOD

„Fotografie je perfektním obrazovým výrazovým prostředkem módy.“
1

Móda ovlivňuje snad všechny věkové kategorie, ale nejvýrazněji asi mladou generaci. Asi

každý v mládí s módou tak trochu experimentoval. Ale nebylo tomu tak dávno, kdy

experimentovat šlo jen velmi omezeně. V Čechách a na Slovensku byl do roku 1989 jen

velmi omezený sortiment jakéhokoliv zboží. Oblečení ani módní časopisy se k nám

nedostávaly a vkus upadal.

V 90. letech nastal boom a od té doby se nám naplno otevřel módní svět. Čtyřicet let

potlačování vkusu ale zůstalo zakořeněno i v následujících generacích, které už výše

zmíněnou dobu nezažily.

Ale vkus je věc, která se dá pěstovat. Po éře masivního nedostatku, přišel čas, kdy si

kdokoliv může pořídit cokoliv. A to platí i o módě. Každý den to můžeme vidět kolem sebe.

Obchodní centra, kde je obchod vedle obchodu. Trafiky nabízející přehršel módních

časopisů. Exotické krásky, které na nás shlížejí z plakátů na tramvajových zastávkách,

v metru nebo z obrovských billboardů na ulici. Máme pocit, že tak musíme vypadat, a tak

nás to žene do oněch obchodních center.

Buď všechno, nebo nic? Kam se poděl kompromis, zlatá střední cesta v přístupu k módě? A

právě proto je pro mne důležité o módě mluvit, mít na ní svůj vlastní názor, nenechat si

diktovat a prostě nebýt ovce.

„Móda je velmi důležitá. Je povznášející a jako všechno, co přináší radost, stojí za to, dělat

ji dobře.“

- Vivienne Westwood

1
RUHBERG, Karl. Umění 20. století: (malířství, skulptury a objekty, nová média, fotografie), Praha, 2011,

Slovart, ISBN 978-80-7391-572-8, str. 650
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ZAČÁTEK.

Co se týče módy, lidé k ní mají několik přístupů – milují ji, je jim naprosto lhostejná, nebo ji

neřeší, podívají se, ale neřeší. Já si prošla všemi stádii. Móda sehrála velmi důležitou roli

v mém životě. Ale pojďme si říct celý příběh od začátku…

Co mi paměť sahá, prožila jsem velkou část svého života na malém městě, které se jmenuje

Přeštice. Má něco kolem 7000 obyvatel i s přilehlými obcemi a většina lidí se tam navzájem

zná. Popsat vám výstižně módní prostředí tohoto města můžu jediným způsobem. Moje

sestra, která by nevyšla ven bez řasenky, tu chodí v teplácích. Všude. Do obchodu, na

procházku, na návštěvu i do hospody. Prostě všude a v teplácích.

Malé město. Máme tam asi dva obchody, ve kterých se dá nakoupit kvalitní oblečení. A

spoustu dalších, většinou krámky vietnamských obchodníků, kde se bohužel obléká většina

obyvatel našeho městečka.

Studium střední školy jsem absolvovala v Plzni. Je čtvrtým největším městem v republice a

v teplákách se v něm nechodí. Tedy většinou. Studium na obchodní akademii mi ale

ukázalo, že méně je někdy více. Spolužačky se předháněly, aby zaujaly několik málo

spolužáků a tak člověk mohl vidět neuvěřitelné kombinace. Tou dobou „letěly“ špičaté boty,

která měla špičku delší a více zdeformovanou nohu, ta vítězila…

Po krátkém pobytu v Karlových Varech (kde se tepláky s houte cotoure střídají dle začátku a

konce filmového festivalu) jsem to vzala rovnou do Paříže a tam mi dali jasně najevo, že

teplákům se rovná téměř všechno, co mám ve skříni. Vzali mě na nákupy, ukázali, že černá

je nejlepší a tečka. Tečka řekla jsem. Když jsem jednou tvrdohlavě přišla ve svých džínách,

které jsem zakoupila v Kenvelu v srdíčku naší Evropy a o kterých jsem si myslela, že jsou

cool a slim, poslali mě domů se převléct. Vůbec jsem byla paličaté stvoření před těmi lety.

Zařekla jsem se, že svět módy na sebe nenechám dolehnout. Byla to v tomhle a mnohém

dalším velmi naivní představa…

Za léta, kdy jsem pracovala jako modelka, jsem se setkala se spoustou oblečení a naučila

jsem se jedno: nezáleží příliš na tom, že oblečení je od designéra nebo má nějakou značku.

Není ani tak důležité, kolik jste za něj zaplatili. Nejdůležitější je vkus. Potkala jsem spoustu

lidí, kteří byli oblečení ve značkách od hlavy až k patě, a přesto vypadali lacině, jako kdyby

přijeli z pouti. Oblečení může být drahé, ale materiál nepříjemný a kousavý. Dle mého
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názoru spíše záleží na kvalitě materiálu, preciznosti šití, na tom, jak vám kousek dlouho

vydrží, jak se pere a jak se vám nosí.

Vrátila jsem se do Čech a dnes střídavě žiji v Plzni a Praze. A porovnávám.

Vintage? Retro?

V dnešní době mi většina výrobků (nejen oblečení, ale všeobecně) přijde vyráběná na dobu

určitou. Především je to asi zákonem danou lhůtou, kdy zboží lze reklamovat do dvou let od

jeho zakoupení. A pak se může v klidu rozpadnout a člověk si musí jít koupit nové.

Nedávno jsem se začala zabývat vintage módou. Vintage se nazývá obleční, které je staré od

roku 1920 do přibližně 20 let před současným datem. Není to tedy všechno oblečení, které

můžeme najít v second handech, jak si mnozí myslí. Starší oblečení, než z roku 1920, se

nazývá antique. Pokud máte módní kousek, který napodobuje nebo je inspirován starými

střihy, ale je ušitý v posledních deseti letech, jedná se o retro nebo repro styl.

Vintage je prostě oblečení po mamince, babičce, prababičce, které přetrvalo léta. Já mám už

celkem slušnou sbírku – sametové šaty, ve kterých chodila babička v mládí tancovat, její

letní šaty, když jí bylo asi 20, rukavičky, několik kousků, ve kterých chodila moje máma do

tanečních, a nebo její svatební šaty na převlečení. Nepřestává mě udivovat to, že každý kus

je starší než já a přitom v tak perfektním stavu. Dívám se na šaty ve svém šatníku a říkám si,

které moje oblečení zůstane mým dětem?“ Opravdu otázka do pranice. Ale není všem dnům

konec.

„Nosit vintage znamená vážit si, vzdávat hold, neplýtvat, přemýšlet, lovit, odvážit se, hýčkat,

toužit, nezapomínat, nacházet i investovat.“
2

Dnes

V České republice existuje hrstka velmi kvalitních návrhářů, kteří svoji práci dělají opravdu

poctivě. Osobně bych se nebála slov „módní návrhář“ nebo „designer“. Většina lidí si myslí,

2 http://www.lidovky.cz/kvalitni-moda-je-cenove-nedostupna-rika-reditelka-vintage-

veletrhu-1p0-/design.aspx?c=A140414_112355_ln-bydleni_toh
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že jsou to nedosažitelné celebrity, ale opak je pravdou. Jsou to lidé jako my, kteří ale

výborně znají své řemeslo. Ano, jejich oblečení je dražší, než je průměr, ale jak to dělaly

právě naše babičky? Šetřily dlouhou dobu na jedny šaty, které jim ušila dle jejich návrhu

známá švadlena přímo na míru. A ty šaty měly celý život a dnes můžou viset ve skříni mě.

Protože jsou z kvalitních materiálů a dobře ušité, léta jim neuškodí. A tak by to mělo být i

dnes. Člověk by si měl pečlivěji vybírat, trošku odsunout main stream a myslet po svém.


[…]


2-3 žáci - skupinky, syntéza nápadů, výběr finálního modelu, práce ve skupině

- Až do této fáze se jednalo povětšinou o práci samostatnou, o formování vlastní

myšlenky. Práce ve světě módy a hlavně tvorba oděvu jsou ale pracemi týmovými a

počáteční idea je tím také formována. Proto bych ráda, aby si žáci utvořili malé
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skupinky a pokusili se navrhnout společnými silami nový model, kterým bude syntézou

jejich předchozí samostatné práce. Naučí je to diskuzi a kompromisu.

Střih z papíru, aranž na krejčovskou pannu

- Pořád jsme v hodinách výtvarné výchovy, proto bych za každou cenu nevyžadovala,

aby žáci finální oděvy opravdu šili. To by bylo opravdu technologicky náročné. Pro

uplatnění všeho, co se žáci naučili v předchozích blocích, bude stačit, když finální

realizace bude z papíru nebo netkané textilie. Oba tyto materiály se dají pohodlně lepit a

aranž na krejčovskou pannu by byla dle mého názoru dostatečným předvedením celé

myšlenky.

Finální výstava modelů, reflexe

- Závěrečná výstava je v mých očích velmi důležitou, protože zde můžou žáci vidět cestu,

kterou za několik měsíců ušli. Výstava počátečních návrhů až po finální realizace je

dokladem této cesty. Pro ty, kteří by se módní tvorbou chtěli zabývat podrobněji, může

být základem pro jejich portfolio.

- „Na těchto výstavách si děti uvědomují všechny aspekty dlouhodobé práce, sledují tok

myšlenek, které je obohatily, vyjasňují si pochybnosti.“
14

- Samozřejmě závěrečná shrnující reflexe, je nepostradatelnou součástí k zakončení celé

řady. Vlastně až v této fázi je zjistitelné, zda tato metodická řada má v tomto

konkrétním případě u žáků šanci na úspěch.

14

ROESELOVÁ, Věra. Řady a projekty ve výtvarné výchově, Praha, 1997, Sarah, ISBN 80-902267-2-8, str. 39

44

Závěr pedagogické části

Otázkou číslo jedna určitě bude to, proč jsem se v návrhu pedagogické části zaměřila na

realizaci oděvu a ne přímo na módní fotografii, o které moje diplomová práce pojednává.

Důvod je jednoduchý. K realizaci módní fotografie je potřeba velmi drahé vybavení, ateliér

nebo zajímavé místo, které člověk musí hledat. V podmínkách třídy (cca 15-17 žáků), je celá

tato mise velmi obtížně uskutečnitelná. A povětšinou tyto snahy mohou skončit právě na

nedostupnosti vybavení atd. Samozřejmě teď záměrně vynechávám specializované střední

školy s uměleckým zaměřením, které výše řečené vybavení mají k dispozici. Chtěla jsem ale

vytvořit řadu, která bude možná odučit i na gymnáziu nebo základní umělecké škole, kde

vybavení dostupné není. Jsem si vědoma náročnosti projektu pro pedagoga, ale přijde mi

snesitelnější shánět několik krejčovských panen a jednoho módního návrháře než techniku

pro žáky za statisíce korun.
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ZÁVĚR:

V mé diplomové práci jsem se zabývala parafrází módní fotografie. Absolvovala jsem

několik módních fotografování po celé Plzni. Vzhledem k tomu, že jsem si sama byla i

modelem, to byla velmi náročná práce. Výsledkem je 9 fotografií, které jsou upraveny jako

módní editoriál a vytištěny jak samostatně, tak i vloženy pro ilustraci do časopisu. Na CD je

vloženo video záznamu performance.

Ač se mi zadání zdálo ze začátku vcelku jednoduché (nevím proč jsem opomenula to, že i

sama práce modelky není nijak snadná), v konečném efektu jsem došla k tomu, že projekt

byl velice časově, psychicky i finančně náročný.

S výslednými fotografiemi jsem spokojená, jsou přirozené, nijak nevyumělkované a i přes

second handovou módu působí fashion dojmem.

V neposlední řadě jsem ráda, že v pedagogické části jsem navrhla jednotku, která by mohla

přinést módu do hodin výtvarné výchovy jako plnohodnotnou součást umění.

RESUMÉ:

In my thesis I dealt with a paraphrase of fashion photography. I created 9 photographs. I

attended several fashion photography sessions in Pilsen. Due to the fact that I myself was

also a model, it was very hard work. The result is 9 photos that are adjusted as fashion

editorial and printed both separately and inserted to illustrate the magazine. The CD is

inserted video recording performance.

Although the task seemed to me from the beginning rather simple, in the final analysis, I

came to the conclusion that the project was very time consuming, mentally and financially

demanding.

With the resulting photographs I am satisfied, are natural, not meretricious at all despite

thrift shop clothes they have fashion impression.

Last but not least, I am glad that I have proposed teaching unit, which could bring fashion

into an art lesson as part of a full-fledged art.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1 Dotazník

Móda

Co se vám vybaví, když se řekne móda?

Znáte jména některých módních návrhářů (českých i zahraničních)?

Co víš o jednotlivých návrhářích?

Říkají vám něco termíny haute couture nebo pret-a-porter (ready to wear)?

Jak byste popsali svůj vlastní styl oblékání?

Co si myslíte o pánské módě?

Proč je, podle vašeho názoru, většina návrhářů mužů?
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Znáte jména některých top modelek?

Co si myslíte o módní fotografii? Je podle vás pravda, že když je modelka hezká, oblečení už nehraje

tolik roli?

Přijde vám svět módy povrchní?

Chtěli byste pracovat s módou?

Přijde vám, že se lidé slepě řídí módními trendy?

Kupujete si časopisy o módě? (včetně pánských časopisů)

Víte, co je to editoriál?
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Přílohy č.2 – 6, ukázka vyplněných dotazníků

