FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: „Lidé jsou ovce“ 9 parafrází na módní fotografii

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zuzana MAŘÍKOVÁ

Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl diplomové práce spočívající ve vytvoření cyklu fotografií, tj. 9 parafrází na současnou módní fotografii, byl přehledně, avšak s dílčími výhradami naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky a snahu vytvořit v amatérských podmínkách dobrou módní fotografii, včetně úsilí o její začlenění do výtvarné výchovy.

2. Obsahové zpracování

Uspořádání této prakticky zaměřené práce je z hlediska rozvržení teoretické a praktické části odpovídající a bez výhrad. Zpracování fotografického cyklu – módního tutoriálu a performance, včetně jejich tvůrčí reflexe, je velmi dobře popsáno.

Obrazové přílohy odpovídajícím způsobem doplňují teoretickou i praktickou část práce. Je zde nutné ocenit odpovědný přístup autorky, která se snažila tematiku módy a módní fotografie postihnout originálním způsobem, včetně jejího zaujetí implementovat ji do pedagogické praxe.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je s následujícími připomínkami:

- Fotografie modelky u stolku (s textem Tygrováný stříbrný šátek, Stříbrná košile, obojí ze dna máminy skříňe, Fialové manšestrové kalhoty, second hand.) je podle mého názoru silně podexponovaná (viz její histogram) a dostává ráz stylizované figurální fotografie bez podstatné logiky módní fotografie tj. důrazu na barvu a strukturu oděvu a věrohodnosti zobrazení motivů, které je v cyklu u ostatních fotografií striktně dodržováno.
- Většina obrázků, má sice dobře uvedenou citaci, ale nejsou většinou vůbec nijak popsány a ani na ně není poukázáno v textu – souvislost s autorem vyobrazení si čtenář jen zpravidla domýšlí podle jejich umístění v textu.
- Příloha č. 2 – ukázka vyplněných dotazníků je nečitelná a jejich zařazení nemá vůbec žádný význam.
- U filmu o performanci chybí data o autorech – titulky.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný přehledně. Na str. 33 chybí tečka za větou – odstavcem (5. řádek). Některé názvy by bylo dobré vymezit i kurzívou nebo jinak.

5. Stručný komentář hodnotitele

Vytvořený cyklus devíti fashion fotografií upravených jako módní editorál vychází z koncepčně zpracovaných módních fotografií převážně založených na fotografii celé figury a její promyšlené stylizace do modelingově typicky stylizovaných pozic v kontrastním industriálním prostředí. Podle mého názoru by některé fotografie bylo možné řešit lépe – např. ořezem nebo formou pohledu (nadhledu), úhlopříčnou kompozicí apod. Využití „zrcadlení“ jednoho motivu působí v celém konceptu editoriálu spíše nesourodě a překvapivě. Dále zvolený ořez (kompozice) fotografie Hořčicové kalhoty a vyšívaná vesta ... se málo snaží o potřebnou ozvláštňující iluzi prostoru – celkově zde chybí další ozvláštňující prvky (podobně jako u ostatních fotografií cyklu), přičemž např. skicovní fotografie se stejným motivem a provedením je prostorově koncipována lépe. Na fotografii Žlutá dlouhá sukně, zelený svetr se zvířecími vzory... je velmi dobře viditelný světlý ventilátor a to považuji jako hrubý nedostatek a velmi rušivý prvek - přitom postprodukční odstraňující retuš by nebyla problém. Nerozumím smyslu do fotografií vkládaných textů – z hlediska fotografie a provedení je to prvoplánovité, nečitelné, rušivé a takto provedená typografie není podle mého názoru vhodná ani pro časopisecký editoriál (problematická se mi u většiny textů vložených do fotografií jeví velikost písma a jeho vztah k pozadí).

Velmi chvályhodná je odvaha autorky ukázat svůj postoj vůči módě formou performance přímo v duchu názvu práce „Lidé jsou ovce“. Očekával bych, že filmeček bude mít bohatší strukturu záběrů a bude smysluplně ozvučen i s titulky jako

součástí diplomové práce – moc nerozumím využití programu After Effects – podle mého názoru to ve filmu není moc patrné.

V teoretické části jsou velmi dobře vysvětleny postoje autorky vůči módě a pohnutky, které jí vedly k vytvoření této práce. V úvodní části ale považuji odstavce o jednotlivých fotografech za obsahově chudé a nedokončené, chybí i dílčí popis jejich tvorby ve vztahu k práci (Testino, Leibowitz, Demarchelier). V pedagogické části je dobře navržena metodická řada – vyučovací jednotka, která žákům co nejvíce přibližuje téma módy – jen v Závěru (práce) text v českém jazyce „...jsem navrhla jednotku, která... neodpovídá anglickému překladu „...I have proposed teaching unit, which...“. Dále podle mého názoru by bylo dobré zkusit metodickou řadu časově rozplánovat podrobněji. Na str. 44 nesouhlasím s názorem autorky, že realizace módní fotografie ve školních podmínkách je „velmi obtížně uskutečnitelná“!

Já osobně téma diplomové práce považuji za velice důležité, realizovatelné a přínosné jak pro výtvarnou výchovu (i na základní škole), tak také pro mediální výchovu, přičemž i při omezených technických možnostech jdou dnes vytvářet pěkné věci i ve skupinách žáků.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jak byl využit program After Effects v záznamu performance?

Proč tento záznam – film nebyl ozvučen a nemá titulky?

Proč je realizace módní fotografie ve školních podmínkách velmi obtížně uskutečnitelná?

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 18.8. 2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.